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NE bazé té Vendimit té Késhillit t€ Fakultetit té& Inxhinierisé Mekanike me numér 241/2-13 té
datés 07.02.2023 éshté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha, kryetar
2. Prof. Dr. Xhevat Berisha, mentor
3. Prof. Ass. Dr. Drenusha Krasniqi, anétare

pér vlerésimin e punimit t€ diplomés, té nivelit master, me titullin “ANALIZA E
PERMIRESIMIT TE EFIKASITETIT ENERGJETIK ME PERDORIMIN E
SISTEMEVE FOTOVOLTAIKE PER NJE SHTEPI BANIMI NE PRISHTINE” t&
kandidates Bsc. Inxh. Selvete Zeqiri.

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kété:

RAPORT

TE DHENAT E PERGJITHSHME
Punimi i masterit me titull “ANALIZA E PERMIRESIMIT TE EFIKASITETIT
ENERGJETIK ME PERDORIMIN E SISTEMEVE FOTOVOLTAIKE PER NJE
SHTEPI BANIMI NE PRISHTINE?” té kandidates Bsc. Inxh. Selvete Zeqiri, &shté hartuar né
7 kapituj pérfshiré kapitujt ndihmés Hyrjen, Pérfundimi, Literaturén e shfrytézuar. Punim ka
147 faqe, 65 figura, 35 tabela.

Punimi i masterit me titull “ANALIZA E PERMIRESIMIT TE EFIKASITETIT
ENERGJETIK ME PERDORIMIN E SISTEMEVE FOTOVOLTAIKE PER NJE
SHTEPI BANIMI NE PRISHTINE?” té kandidates Bsc. Inxh. Selvete Zeqiri, éshté dorézuar
né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike né Prishtiné,

Faqe 1 prej 5



Formulari - F3

NE€ két€ punim jan€ analizuar, studiuar dhe prezantuar projektimi i tri rasteve te sistemeve
fotovoltaike pér shtépin€ model dhe dy skenar€ t€ masave t€ efikasitetit energjetik.

Pjesa teknike e sistemit PV éshté paragitur dhe analizuar né detaje, ndérsa éshté realizuar edhe
analiza financiare e kétij projekti. Po ashtu, jané shfaqur rezultatet e prodhimit t€ energjis€
elektrike nga ky sistem. Pérveg késaj, €shté paraqgitur analiza e dy skenaréve qé pérfshijné masat
efikase t& energjis€, si¢ jané termoizolimi i mureve té jashtme té shtépis€, ndérrimi i dyerve dhe
dritareve té jashtme, si dhe zévendésimi i kaldajés elektrike me pompé termike ajér-ujé.

Pér mé tepér, do té arrihet kursimi i energjis€ dhe parave pér investuesin, duke kontribuar
njékohésisht né uljen e emetimeve t& CO2.

NEé vazhdim do té jepet rezymeja pér kapituj.

Né kapitullin e paré, Hyrje, €shté treguar kryesisht pér energjiné elektrike, ndikimin e
mbéshtjellésit t€ shtépisé né konsumin e energjisé.

Neé kapitullin e dyté, “Burimet e ripériéritshme té energjisé dhe ményrat e shfrytézimit té tyre”
, jané paragitur llojet e burimeve té ripértéritshme té energjisé dhe ményrat e shfrytézimit té€ tyre
duke u fokusuar né energjiné€ diellore , sistemet fotovoltaike dhe pompat termike té cilat jané
pjesé kryesore t€ késaj analize. Né kété kapitull éshté shpjeguar po ashtu gjendja e sektorit té
energjisé elektrike né Kosové.

NE kapitullin e treté, “Konsumi aktual i energjisé para dhe pas masave pér rritjen e eficiencés
sé energjisé pér shtépiné model”, €shté paraqitur gjendja ekzistuese e shtépisé€ dhe ndikimi i
mbéshtjellésit t€ sht€pisé€ né konsumin e energjisé ku jan€ paragitur koeficientét e transmetimit
té nxehtésisé para dhe pas masave t€ eficiencés sé energjisé dhe krahasimi i tyre se si duhet té
jené sipas rregullores MMPH Nr. 04/18 pér kérkesat minimale té performancés energjetike té
ndértesave.

NE kapitullin e katért, “Projektimi i sistemit fotovoltaik pér gjenerimin e energjisé primare pér
pajisjet shtépiake dhe pompén termike ajér — ujé”, jané paraqitur tri raste t€ projektimit té
sistemit fotovoltaik pér shtépin€ model. Rasti i paré &shté bazuar né projektimin e sistemit
fotovoltaik duke e marré parasysh konsumin e ndri¢imit dhe pajisjeve elektrike shtépiake té
shtépisé. Rasti 1 dyté éshté bazuar né projektimin e sistemit fotovoltaik duke e marré parasysh
konsumin e ndricimit, pajisjeve elektrike shtépiake dhe kaldajés elektrike g€ pérdoret pér
sistemin e ngrohjes. Rasti i treté €shté bazuar po ashtu né projektimin e sistemit fotovoltaik duke
¢ marré parasysh konsumin e ndrigimit, pajisjeve elektrike shté€piake dhe z&€vendésimin e
kaldajés elektrike me pompé termike ajér-ujé q€ pérdoret pér sistemin e ngrohjes. Analiza e
kétyre tri rasteve &shté béré duke pérdorur programin PV*Sol dhe éshté béré paraqitja e
rezultateve pér prodhim vjetor té energjisé elektrike, reduktim té emetimit t&€ CO2 dhe té dhéna
té tjera teknike.

N¢ kapitullin e pesté, “Vierésimi performancés energjetike pérmes skenaréve té burimeve té
energjisé primare pér shtépiné model” | kemi béré prezantimin ¢ analizés termoteknike né
ményré qé t€ pércaktojmé mundésité e zvogélimit t& konsumit té energjisé primare si burim pér
gjenerimin e energjisé termike. Bazuar né rezultatet e fituara sipas analizés termoteknike pér
pérmirésimin e efikasitetit energjetik pér sht€pin€ model, kemi prezantuar dy skenaré ku &shté
| paragitur edhe analiza ekonomike dhe emetimet e dyoksidit t€ karbonit.
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Né kapitullin e gjashté, “Pérfundimet dhe rekomandimet” jané treguar rezultatet e kétij punimi,
pérfitimet kryesore né kursimin e energjis€ dhe atyre financiare.

NEé kapitullin e shtaté, “Literatura e shqyrtuar”, paraqitet literatura e pérdorur né€ kété€ punim.
PERFUNDIM

Nga ajo g€ u tha mé larté, konstatojmé se kandidatja Bsc. Selvete Zeqiri né punimin e saj té
masterit me titullin “ANALIZA E PERMIRESIMIT TE EFIKASITETIT ENERGJETIK
ME PERDORIMIN E SISTEMEVE FOTOVOLTAIKE PER NJE SHTEPI BANIMI NE
PRISHTINE” né ményré té shkélqyer ka analizuar dhe zbatuar t& arriturat teorike né studimet
master dhe e ka béré konkretizimin e t€ arriturave né€ hartimin e ké&saj teme si pjesé€ t€ e
mundésis€ s€ kursimit t€ energjisé, konkretisht né pérdorimin e sistemeve fotovoltaike pér
prodhim t€ energjisé elektrike, pompén termike ajér-ujé pér sistemin e ngrohjes sé shtépisé dhe
marrja e masave né mbéshtjellésin e shtépisé.

Komisioni pér vlerésim mendon se punimi €sht€ hartuar dhe punuar né nivel té shkélgyer, i
shtjelluar dhe ilustruar me ilustrime t€ fotografive, figura dhe llogaritje g€ e b&jné€ kété punim si
njé térési kompakte. Punimi i diplomés master e kandidates Bachelor, Selvete Zeqiri €&shté
punim real i implementuar, dhe kjo e béné njé temé té vecant dhe té paraqgitur miré.

REKOMANDIM

Nga analiza e punimit t€ paraqitur n€ kété Raport, Komisioni pér vlerésimin e punimit t€ masterit
mé titull “ANALIZA E PERMIRESIMIT TE EFIKASITETIT ENERGJETIK ME
PERDORIMIN E SISTEMEVE FOTOVOLTAIKE PER NJE SHTEPI BANIMI NE
PRISHTINE” t& punuar nga kandidatja Bsc. Selvete Zeqiri , vleréson se ky punim i plotéson
kriteret e njé punimi té masterit. Analizat e béra né két€ punim, vértetojné se kandidatja €shté
treguar e afté dhe e suksesshme t€ analizojé n€ ményré t€ duhur sistemet fotovoltaike dhe
nxjerrjen e rezultateve reale.

Duke e konsideruar kété punim té€ masterit si mjaft t&€ kompletuar, e me rezultate, t€ cilat jané
reale dhe té aplikuara, komisioni me kénaqési t€ vecanté i propozon g€ kété raport dhe kété
punim ta vé né diskutim publik.

Me respekt

Prishtiné: 31.01.2025
Komisioni:
1. Prof. . Dr. Bedri Dragusha, kryetar
. /Cfv }'-'-'a‘..dﬁz(,}e&w/
2. Prof. Dr. Xhevat Berisha, mentor
el €

3. Prof. Ass. Dr. Drenusha Krasniqi, anétare
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UNIVERSITETI I PRISHTINES “HASAN PRISHTINA”

FAKULTETI I INXHINIERISE MEKANIKE
DEPARTAMENTI: TERMOENERGJETIKE DHE ENERGJI E RIPERTERITSHME

PUNIM DIPLOME MASTER

“ANALIZA E PERMIRESIMIT T EFIKASITETIT ENERGJETIK ME
PERDORIMIN E SISTEMEVE FOTOVOLTAIKE PER NJE SHTEPI
BANIMI NE PRISHTINE”

Mentori: Kandidat-ja:
Prof. Dr. Xhevat Berisha Bsc. Selvete Zeqiri

Prishtiné, 2025.
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Abstralkti:

Energjia e rinovueshme po luan njé rol ky¢ né tranzicionin global drejt njé ekonomie mé té
géndrueshme dhe me emetime t& uléta t&€ karbonit. N& kété kontekst, puna e késaj teme trajton
mundésing e rritjes s€ efikasitetit energjetik né njé shtépi banimi né Prishtiné, pérmes aplikimit té
sistemeve fotovoltaike dhe masave pér kursimin e energjisé. Duke gené se njé pjesé€ e madhe e
konsumit t€ energjisé€ elektrike né Kosové shkon pér ngrohje, njé ndér géllimet kryesore t& kétij
hulumtimi éshté té vlerésohet ndikimi i sistemit fotovoltaik n€ mbulimin e kérkesés energjetike, si
dhe té identifikohen masat mé efikase pér t€ reduktuar kostot dhe ndotjen mjedisore. Né kété
punim, jané€ analizuar tre skenaré t€ ndryshém té€ pérdorimit t€ njé sistemi fotovoltaik t€ lidhur me
mjetin elektrik dhe optimizimi i tij pér t€ mbuluar konsumin e njé shtépie banimi. Po ashtu jané
analizuar edhe dy skenaré gé ndikojné né konsumin e energjisé nga mbéshtjellési i shtépisé.

Analizat dhe simulimet e sistemit fotovoltaik jané kryer duke pérdorur softuerin PVSol, ku jané
marr€ né konsideraté t€ dhénat klimatike t€ Prishtinés, orientimi dhe pjerrésia e paneleve, si dhe
skenaré t€ ndryshém té prodhimit dhe konsumit t€ energjisé. Rezultatet e fituara tregojné se sistemi
fotovoltaik i propozuar mund té€ mbulojé njé pérqindje té konsiderueshme té konsumit vjetor té
energjis€, duke reduktuar ndjeshém faturat e energjisé dhe duke pérmirésuar performancén e
sistemit t€ ngrohjes. Nga vlerésimet financiare, kthimi i investimit pér sistemin fotovoltaik varion
nga 6 deri né 10 vjet, né varési t€ madhésisé dhe skenarit t€ pérzgjedhur. Skenari me pompé
termike rezultoi t€ ishte opsioni mé i leverdishém, duke siguruar njé reduktim té ndjeshém té
konsumit t€ energjisé nga rrjeti dhe duke ulur emetimet € CO: deri né 61.29% krahasuar me njé
sistem tradicional t& ngrohjes me kaldajé elektrike.

NEé pérfundim, ky studim nxjerr né pah réndésiné e adoptimit té teknologjive t€ géndrueshme pér
pérmirésimin e efikasitetit energjetik né ndértesat rezidenciale. Implementimi i njé sistemi
fotovoltaik i kombinuar me masa té tjera pér kursimin e energjis€ mund té kontribuojé ndjeshém
né reduktimin e konsumit t& energjisé dhe té€ emetimeve t&€ gazrave serré, duke krijuar njé model
ekonomikisht t& géndrueshém pér pérdoruesit rezidencialé né Kosové. N& vecanti, skenari SEE-
02, i cili kombinon masat mé t€ avancuara t€ izolimit termik me skenarin e treté té sistemit
fotovoltaik (integrimi me pompén termike ajér-uj€), ka rezultuar t€ jeté opsioni mé optimal nga
piképamja ekonomike dhe mjedisore. Kjo pér shkak té aftésisé sé tij pér t€ mbuluar njé pérgindje
mé t€ madhe t€ konsumit total t€ energjisé pérmes burimeve t€ rinovueshme, duke siguruar njé
reduktim t€ ndjeshém t& varésisé nga rrjeti elektrik dhe duke maksimizuar kursimet financiare né
periudhén afatgjaté. Rekomandohet q€ né€ ndértimet e reja ose né rinovimet e ndértesave
ckzistuese, t€ zbatohet njé strategji ¢ kombinuar e efikasitetit energjetik dhe prodhimit t€ energjisé
s¢ rinovueshme, duke u bazuar né gjetjet e kétij studimi.

Punimi ka kété pérmbajtje:
1. Hyrje
2. Burimet e ripértéritshme té energjisé dhe ményrat e shfrytézimit té tyre
3. Konsumi aktual i energjisé para dhe pas masave pér rritjen e eficiencés s€ energjis€ pér
shtépiné model
4. Projektimi i sistemit fotovoltaik pér gjenerimin e energjis€ primare pér pajisjet sht€piake
dhe pompén termike ajér — ujé
5. Vlerésimi performancés energjetike pérmes skenaréve t€ burimeve t€ energjis€ primare pér
shtépiné model
Pérfundimet dhe rekomandimet
Literatura e shqyrtuar

Ty
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